
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 15 / 2025 12/11/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - 
BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - CAPETTI Filiberto Maria - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  INSTALLAZIONE  DI  CARTELLI
LUMINOSI PER LE STRADE PEDONALIZZATE A TEMPO DAVANTI ALLE
SCUOLE".

Premesso che:

• La sicurezza stradale in prossimità degli edifici scolastici costituisce un elemento imprescindibile
per la tutela dei bambini, delle famiglie e di tutto il personale scolastico, in quanto la presenza di
un  elevato  numero  di  minori  negli  orari  di  entrata  e  uscita  da  scuola  rende  tali  aree
particolarmente vulnerabili a incidenti e situazioni di rischio legate al traffico veicolare;

• Le strade pedonalizzate a tempo, già introdotte in diversi  punti  della della città, nascono can
l'intento di ridurre il traffico veicolare e garantire un ambiente sicuro e protetto negli orari più
critici della giornata scolastica: La nostra circoscrizione a sua volta ha introdotto questo genere di
fegolamentazione davanti a determinati plessi scolastici, come davanti al liceo classico statale
“Massimo D'Azeglio” e la scuola primaria “Felice Rignan";

• L'esperienza  quotidiana  dimostra  che  la  segnaletica  verticale  e  orizzontale  tradizionale
predisposta per segnalare tali interdizioni non sempre viene rispettata dagli automobilisti, i quali
continuano talvolta a transitare o sostare

in aree interdette, vanificando in parte gli sforzi deI)tamministrazione e della
comunità scolastica;

Valutato che:

• La presenza di automobili in transito o in sosta non autorizzata davanti alle scuole, proprio negli
orari  in  cui  centinaia  di  studenti  attraversano  le  strade  per  entrare  o  uscire  dagli  edifici,
rappresenta un pericolo concreto e non trascurabile per la sicurezza di bambini e ragazzi, nonché
per la serenità delle famiglie e del personale scolastico che quotidianamente si trova a gestire tali
situazioni;

la Polizia  Municipale  non dispone sempre  di  un numero sufficiente  di  agenti  per  presidiare  in
maniera capillare tutte le chiusure temporanee previste davanti alle scuole, circostanza che riduGe
sensibilmente l'efficacia delle misure introdotte e lascia scoperti alcuni plessi, proprio nei momenti
in cui sarebbe più necessario un controllo attivo;

• La Città di Torino ha già fatto ricorso in passato a strumenti di segnaletica elettronica e luminosa
per regolamentare e rendere più chiara la disciplina della cìrcolazione: basti pensare alla Zona a
Traffico Limitato Centrale (ZTL), istituita in maniera organica a partire dalla Deliberazione della
Giunta  Comunale  del  29  luglio  2003  -03009/006  e  successivamente  aggiornata  con
provvedimenti  e ordinanze integrative negli  anni  successivi,  la  cui  disciplina è oggi  resa più
trasparente ed efficace anche attraverso l'utilizzo di pannelli luminosi

• Il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  nelle proprie linee guida del 2019, ha inoltre

Pag 2 di 4



sottolineato l'opportunità di adottare pannelli a messaggio variabile (PMV) per tutte le zone a
traffico  limitato  caratterizzate  da  orari  variabili  di  vigenza,  proprio  allo  scopo  di  garantire
maggiore chiarezza e rispetto delle regole da parte dei cittadini;

Considerato che:

• La Circoscrizione ha tra i suoi compiti  quello di promuovere e sostenere iniziative volte alla
sicurezza dei cittadini e alla tutela delle categorie più fragili, tra cui i bambini;

• L'introduzione di cartelli luminosi temporizzati in prossimità delle scuole non appresenterebbe
soltanto un intervento tecnico,  ma costituirebbe un importante  segnale politico e  culturale  di
attenzione alle nuove generazioni. contribuendo a rafforzare il senso di comunità e la percezione
di sicurezza degli spazi pubblici condivisi;

• L'introduzione  di  segnaletica  luminosa  rappresenta  una  misura  innovativa,  facilmente
sperimentabile  su  alcuni  plessi  scolastici  della  Circoscrizione,  con  l'obiettivo  di  valutarne
l’efficacia prima di una diffusione più ampia anche in istituti presenti nel resto della città ;

Impegna La presidente e il coordinatore competente

◦ A convocare  una  commissione  con  la  partecipazione  degli  uffici  tecnici  comunali  a  degli
assessorati competenti al fine di valutare la fattibilità tecnica ed oconomica dell'installazione cli
cartelli luminosi tomporizzati davanti alle scuole con strade podonalizzate a tempo;

◦ - In caso di valutazione positiva dalla fattibilità tecnica ed economica, individuare, in una prima
fase, alcuni istituti scolastici pilota del territorio circoscrizionale sui quali attuare l'installazione di
cartelli luminosi, monitorando nel tempo l'impatto della misura sulla riduzione delle infrazioni e
sull'aumento della sicurezza percepita;

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto e Martinez.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Borini e Brianza.

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Per l’esito della votazione che precede 

Pag 3 di 4



IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: 
“INSTALLAZIONE  DI  CARTELLI  LUMINOSI  PER  LE  STRADE  PEDONALIZZATE  A
TEMPO DAVANTI ALLE SCUOLE”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 4 di 4


		2025-11-14T11:28:56+0100
	CRISTINA SAVIO


		2025-11-16T03:05:13+0000
	Timestamp-1




